



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成16年7月29日

上場会社名 株式会社デンソー

上場取引所 東証・大証・名証 第1部

コード番号 6902

本社所在都道府県

愛知県

(URL <http://www.denso.co.jp>)

代表者 取締役社長 深谷 紘一

問合せ先責任者 経営企画部財務企画室長 田島 明雄 TEL (0566) 25 - 5849

1. 17年3月期第1四半期の財務・業績の概況 (平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(1)連結経営成績

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	680,284	10.7	59,954	15.9	64,760	15.5
16年3月期第1四半期	614,367	-	51,724	-	56,052	-
(参考) 16年3月期	2,562,411	9.8	188,659	18.0	196,289	18.0

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	36,956	26.9	44.32	44.30
16年3月期第1四半期	29,123	-	34.53	-
(参考) 16年3月期	110,027	0.9	130.02	130.01

(注) 売上高、営業利益、経常利益及び四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は対前年同期増減率。
 なお、前年第1四半期より四半期財務諸表を作成していますので、前年第1四半期における対前年同期増減率の記載は省略しています。
 平成16年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2)連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	2,596,081	1,568,436	60.4	1,880.91
16年3月期第1四半期	2,362,189	1,450,886	61.4	1,720.38
(参考) 16年3月期	2,526,502	1,509,489	59.7	1,809.55

(3)連結範囲及び持分法の適用に関する事項 : 連結子会社数 164社 持分法適用非連結子会社数 0社
 持分法適用関連会社数 28社

(4)連結範囲及び持分法の適用の異動状況 : 連結(新規)0社 (除外)0社 持分法(新規)1社 (除外)0社

2. 17年3月期の連結業績予想 (平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	1,340,000	108,000	62,000

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。
 中間期の業績予想に関する事項は、添付資料の2ページを参照して下さい。
 なお、通期の業績予想については当初公表値から変更していません。

経営成績

当第1四半期の世界経済は、米国や中国を牽引役として好調に推移しました。消費面ではまだ弱さが残る欧州においても、輸出を中心に景気は上向き始めました。日本においては、企業部門の改善が家計部門に広がりはじめ、景気回復の兆しが見えてきました。

自動車業界においては、日本の自動車販売は低迷しましたが、主要市場である米国や欧州での販売は堅調であり、また、中国を筆頭にアジアでの販売は引き続き好調に推移しました。日本の自動車生産は、好調な輸出向け生産が国内販売向け生産の低迷を補い、前年同期を上回りました。

このような状況のなか、当社グループは、「安定的成長を実現するグローバルな事業展開」、「お客様から信頼いただけるモノづくりの強化」及び「グループ総合力を発揮するマネジメントの推進」の3点を重点方針として、企業体質の一層の強化に向けグループの総力をあげて新たに取り組みをスタートしました。

「安定的成長を実現するグローバルな事業展開」では、特に中国での生産体制強化のため、フィルタを生産する天津豊田紡汽車部件有限公司を豊田紡織株式会社との共同出資により天津に設立しました。また、6月に開催された北京国際モーターショーに初出展し、中国でのプレゼンス向上と拡販強化に取り組みました。

「お客様から信頼いただけるモノづくりの強化」では、ETC車載器において、ドライバーの視界を遮らないフロントガラス貼付アンテナを採用し、設置の自由度を高めたアンテナ分離型の新型ETCを発売しました。また、国土交通省国土交通政策研究会が5月より開始した、インターネットを使ったタクシー配車サービスの実証実験において、システム開発・運用に当社も参画しています。

「グループ総合力を発揮するマネジメントの推進」では、グローバルな競争が激化していくなか、経営の迅速化・高度化・効率化を目指し、取締役数をスリム化し、常務役員（非取締役）の新設により当該担当部門の業務執行に専念できる新役員制度を導入しました。

この結果、当第1四半期の業績については、売上高は6,802億円（前年同期比659億円増、10.7%増）と増収になりました。経常利益については、売上増加による操業度差益に加え、コスト低減努力など経営全般にわたる合理化・効率化に取り組んだ結果、647億円（前年同期比87億円増、15.5%増）、四半期純利益についても、369億円（前年同期比78億円増、26.9%増）と増益になりました。

所在地別の状況については、日本は、車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は4,911億円（前年同期比546億円増、12.5%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力等により、486億円（前年同期比121億円増、33.0%増）となりました。

北中南米地域は、円高の影響があるものの、日系車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は1,498億円（前年同期比35億円増、2.4%増）、営業利益は、売上

増加による操業度差益等があるものの、円高の影響、労務費の増加等により、90億円（前年同期比17億円減、15.9%減）となりました。

欧州地域は、拡販などにより、売上高は969億円（前年同期比127億円増、15.0%増）、営業利益は、チェコ新工場の先行投資等により、7億円の損失（前年同期3億円の損失）となりました。

豪亜地域は、車両生産台数の増加及び拡販などにより、売上高は614億円（前年同期比83億円増、15.5%増）、営業利益は、売上増加による操業度差益、合理化努力等があるものの、タイ新工場の先行投資等により、41億円（前年同期比11億円減、22.1%減）となりました。

当第2四半期の経済情勢は、中国での景気過熱感沈静化に向けた金融引締めや米国における利上げの動き等により一時的な伸びの鈍化は考えられますが、総じて堅調に推移するものと思われます。

自動車業界においては、販売は引き続きアジアを中心に堅調に推移すると思われます。国内においては、販売は新車投入の効果から増加が期待でき、輸出も好調を継続する見通しであり、国内生産は第1四半期に引き続き前年を上回るものと予想されます。

堅調な世界経済を前提とした自動車販売を想定してはいますが、中国や米国の景気動向の他にも為替の急激な変動をはじめ原油や原材料価格の高止まりなどの不安定な要素もあり、引き続き慎重な事業運営が不可欠であると認識しています。

このような状況の中で、当中間期の業績については、第2四半期の為替レートを1US\$ = 105円、1ユーロ = 125円と想定し、売上高1兆3,400億円（前年同期比1,137億円増、9.3%増）、経常利益1,080億円（前年同期比135億円増、14.2%増）、中間純利益620億円（前年同期比91億円増、17.1%増）と見込んでいます。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平16.6.30現在)	前 期 (平16.3.31現在)	増 減	前年第1四半期 (平15.6.30現在)
(資産の部)				
流 動 資 産	1,041,235	1,058,996	17,761	974,222
現金及び預金	125,114	167,318	42,204	92,147
受取手形及び売掛金	470,602	475,439	4,837	426,065
有価証券	142,947	105,900	37,047	172,892
たな卸資産	215,385	214,751	634	203,445
繰延税金資産	35,179	43,745	8,566	31,548
その他の流動資産	54,301	54,104	197	50,357
貸倒引当金	2,293	2,261	32	2,232
固 定 資 産	1,554,846	1,467,506	87,340	1,387,967
有形固定資産	787,171	777,056	10,115	772,659
建物及び構築物	213,053	215,627	2,574	216,964
機械装置及び運搬具	297,337	291,539	5,798	276,220
土地	141,982	142,858	876	140,224
建設仮勘定	69,587	62,076	7,511	78,407
その他の有形固定資産	65,212	64,956	256	60,844
無形固定資産	9,654	9,964	310	7,939
ソフトウェア	8,727	9,051	324	7,334
連結調整勘定	927	913	14	605
投資その他の資産	758,021	680,486	77,535	607,369
投資有価証券	621,463	546,781	74,682	455,535
長期貸付金	2,316	2,426	110	1,804
繰延税金資産	18,346	17,456	890	21,760
前払年金費用	85,592	84,250	1,342	97,763
その他の投資その他の資産	30,452	29,747	705	30,898
貸倒引当金	148	174	26	391
合 計	2,596,081	2,526,502	69,579	2,362,189

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平16.6.30現在)	前 期 (平16.3.31現在)	増 減	前年第1四半期 (平15.6.30現在)
(負債の部)				
流 動 負 債	623,373	649,817	26,444	574,897
支払手形及び買掛金	338,721	344,674	5,953	302,340
短期借入金	43,377	53,321	9,944	36,308
未払費用	139,369	97,322	42,047	136,784
未払法人税等	15,353	43,556	28,203	17,746
賞与引当金	25,404	49,262	23,858	24,302
製品保証引当金	8,548	7,865	683	7,391
その他の流動負債	52,601	53,817	1,216	50,026
固 定 負 債	331,430	295,261	36,169	266,215
社 債	100,000	100,000	-	100,000
長期借入金	40,559	22,826	17,733	8,293
退職給付引当金	145,025	143,160	1,865	140,488
その他の固定負債	45,846	29,275	16,571	17,434
負債計	954,803	945,078	9,725	841,112
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	72,842	71,935	907	70,191
(資本の部)				
資 本 金	187,457	187,457	-	187,457
資 本 剰 余 金	266,005	266,005	-	266,005
利 益 剰 余 金	1,106,564	1,080,996	25,568	1,009,377
その他有価証券評価差額金	171,674	142,588	29,086	98,268
為替換算調整勘定	66,275	70,577	4,302	32,662
自己株式	96,989	96,980	9	77,559
資本計	1,568,436	1,509,489	58,947	1,450,886
合 計	2,596,081	2,526,502	69,579	2,362,189

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 (平16.4.1 ~ 平16.6.30)	前年第1四半期 (平15.4.1 ~ 平15.6.30)	増 減	前 期 (平15.4.1 ~ 平16.3.31)
売 上 高	680,284	614,367	65,917	2,562,411
売 上 原 価	555,504	504,856	50,648	2,128,604
売 上 総 利 益	124,780	109,511	15,269	433,807
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	64,826	57,787	7,039	245,148
営 業 利 益	59,954	51,724	8,230	188,659
営 業 外 収 益	7,457	6,822	635	20,713
受 取 利 息 配 当 金	3,337	2,987	350	8,311
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	874	151	723	2,333
そ の 他 の 営 業 外 収 益	3,246	3,684	438	10,069
営 業 外 費 用	2,651	2,494	157	13,083
支 払 利 息	830	1,148	318	3,448
そ の 他 の 営 業 外 費 用	1,821	1,346	475	9,635
経 常 利 益	64,760	56,052	8,708	196,289
特 別 利 益	-	1,808	1,808	2,096
厚生年金基金代行部分返上益	-	1,429	1,429	1,429
確定拠出年金移行差益	-	379	379	667
特 別 損 失	1,066	150	916	12,493
減 損 損 失	1,004	-	1,004	-
投資有価証券評価損	62	150	88	361
厚生年金基金代行部分返還損	-	-	-	12,132
税金等調整前四半期(当期)純利益	63,694	57,710	5,984	185,892
法人税、住民税及び事業税	15,726	18,380	2,654	88,990
法人税等調整額	9,065	8,107	958	20,579
少数株主利益	1,947	2,100	153	7,454
四 半 期 (当 期) 純 利 益	36,956	29,123	7,833	110,027

セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期 (平16.4.1 ~ 平16.6.30)

(単位：百万円)

項目	セグメント					計	消去又は 全社	連 結
	日 本	北 中 南 米	欧 州	豪 亜				
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	380,172	147,667	95,183	57,262	680,284			680,284
(2) セグメント間の内部売上高	110,968	2,087	1,704	4,090	118,849	118,849		
計	491,140	149,754	96,887	61,352	799,133	118,849		680,284
営業費用	442,545	140,729	97,594	57,262	738,130	117,800		620,330
営業利益(:営業損失)	48,595	9,025	707	4,090	61,003	1,049		59,954

前年第1四半期 (平15.4.1 ~ 平15.6.30)

(単位：百万円)

項目	セグメント					計	消去又は 全社	連 結
	日 本	北 中 南 米	欧 州	豪 亜				
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	336,936	143,968	83,322	50,141	614,367			614,367
(2) セグメント間の内部売上高	99,526	2,302	924	2,994	105,746	105,746		
計	436,462	146,270	84,246	53,135	720,113	105,746		614,367
営業費用	399,926	135,539	84,535	47,886	667,886	105,243		562,643
営業利益(:営業損失)	36,536	10,731	289	5,249	52,227	503		51,724

前 期 (平15.4.1 ~ 平16.3.31)

(単位：百万円)

項目	セグメント					計	消去又は 全社	連 結
	日 本	北 中 南 米	欧 州	豪 亜				
売上高及び営業損益								
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	1,469,552	549,208	333,486	210,165	2,562,411			2,562,411
(2) セグメント間の内部売上高	416,245	8,532	4,809	13,438	443,024	443,024		
計	1,885,797	557,740	338,295	223,603	3,005,435	443,024		2,562,411
営業費用	1,732,324	532,907	342,545	208,700	2,816,476	442,724		2,373,752
営業利益(:営業損失)	153,473	24,833	4,250	14,903	188,959	300		188,659

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっています。

2. 日本以外の区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米・・・米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧 州・・・オランダ、イギリス、イタリア、スペイン、ハンガリー、チェコ

(3) 豪 亜・・・オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

2. 海外売上高

当第1四半期 (平16.4.1 ~ 平16.6.30) (単位:百万円)

項目	セグメント					計	
	北中南米	欧	州	豪	亜		その他の地域
海外売上高	150,071	95,281		62,792		1,410	309,554
連結売上高							680,284
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.1	14.0		9.2		0.2	45.5

前年第1四半期 (平15.4.1 ~ 平15.6.30) (単位:百万円)

項目	セグメント					計	
	北中南米	欧	州	豪	亜		その他の地域
海外売上高	145,713	83,313		53,499		1,688	284,213
連結売上高							614,367
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	23.7	13.6		8.7		0.3	46.3

前期 (平15.4.1 ~ 平16.3.31) (単位:百万円)

項目	セグメント					計	
	北中南米	欧	州	豪	亜		その他の地域
海外売上高	557,035	332,019		224,511		6,201	1,119,766
連結売上高							2,562,411
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	21.7	13.0		8.8		0.2	43.7

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によつています。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) 北中南米 米国、カナダ、メキシコ、ブラジル

(2) 欧 州 ドイツ、イギリス、イタリア

(3) 豪 亜 オーストラリア、タイ、マレーシア、インドネシア、台湾、中国、韓国

(4) その他の地域 中近東、アフリカ

製品別売上高

(単位：百万円)

	当第1四半期 (平16.4.1 ~ 平16.6.30)		前年第1四半期 (平15.4.1 ~ 平15.6.30)		増 減	増減率	前 期 (平15.4.1 ~ 平16.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比			金 額	構成比
		%		%				%
熱 機 器	234,305	34.4	217,925	35.5	16,380	7.5	893,548	34.9
パワトレイン機器	156,334	23.0	133,899	21.8	22,435	16.8	580,826	22.7
電 子 機 器	101,293	14.9	92,715	15.1	8,578	9.3	378,835	14.8
電 気 機 器	82,079	12.1	68,530	11.1	13,549	19.8	293,372	11.4
モ ー タ	46,245	6.8	43,514	7.1	2,731	6.3	181,634	7.1
I T S	25,556	3.8	21,594	3.5	3,962	18.3	92,521	3.6
そ の 他	9,140	1.3	9,116	1.5	24	0.3	35,444	1.4
自 動 車 分 野 計	654,952	96.3	587,293	95.6	67,659	11.5	2,456,180	95.9
産 業 機 器 ・ 生 活 関 連 機 器	14,089	2.1	11,749	1.9	2,340	19.9	53,686	2.1
そ の 他	11,243	1.6	15,325	2.5	4,082	26.6	52,545	2.0
新 事 業 分 野 計	25,332	3.7	27,074	4.4	1,742	6.4	106,231	4.1
合 計	680,284	100.0	614,367	100.0	65,917	10.7	2,562,411	100.0

<ご参考>

1.17年3月期 第1四半期の個別財務諸表（要約）
（平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日）

損益計算書

（記載金額は百万円未満を四捨五入表示）

科 目	当第1四半期 （平16.4.1～ 平16.6.30）	前年第1四半期 （平15.4.1～ 平15.6.30）	増 減	前 期 （平15.4.1～ 平16.3.31）
売上高	446,307	395,580	50,727	1,708,505
営業利益	37,748	27,705	10,043	110,351
経常利益	49,441	40,436	9,005	130,772
特別利益	20	-	20	-
特別損失	1,053	151	902	12,493
税引前四半期（当期）純利益	48,408	40,285	8,123	118,279
法人税、住民税及び事業税	7,318	8,294	976	54,025
法人税等調整額	8,062	8,065	3	16,466
四半期（当期）純利益	33,028	23,926	9,102	80,720

貸借対照表

（記載金額は百万円未満を四捨五入表示）

科 目	当第1四半期 （平16.6.30現在）	前 期 （平16.3.31現在）	増 減	前年第1四半期 （平15.6.30現在）
（資産の部）				
流動資産	633,942	668,052	34,110	602,070
現金預金及び売上債権	373,154	426,132	52,978	301,365
その他	260,788	241,920	18,868	300,705
固定資産	1,481,282	1,405,662	75,620	1,322,084
有形固定資産	432,569	432,972	403	433,426
建物及び機械装置	234,263	236,776	2,513	236,429
その他	198,306	196,196	2,110	196,997
無形固定資産	5,471	5,828	357	4,519
投資その他の資産	1,043,242	966,862	76,380	884,139
投資有価証券	600,476	527,260	73,216	444,022
その他	442,766	439,602	3,164	440,117
合 計	2,115,224	2,073,714	41,510	1,924,154

科 目	当第1四半期 （平16.6.30現在）	前 期 （平16.3.31現在）	増 減	前年第1四半期 （平15.6.30現在）
（負債の部）				
流動負債	487,928	515,498	27,570	452,538
固定負債	247,300	229,060	18,240	214,715
負債計	735,228	744,558	9,330	667,253
（資本の部）				
資 本 金	187,457	187,457	-	187,457
資本剰余金	265,985	265,985	-	265,985
利益剰余金	852,566	830,713	21,853	783,196
その他有価証券評価差額金	170,960	141,964	28,996	97,805
自己株式	96,972	96,963	9	77,542
資本計	1,379,996	1,329,156	50,840	1,256,901
合 計	2,115,224	2,073,714	41,510	1,924,154

2.17年3月期の個別業績予想（平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	894,000	72,500	48,500

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

中間期の業績予想に関する事項は、添付資料の2ページを参照してください。

なお、通期の業績予想については当初公表値から変更していません。